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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je vytvorenie multiplatformového nástroja umožňu-
júceho zápis, čítanie a mazanie programovej pamäte mikrokontrolérov rodiny
ST10F a jeho otestovanie. Na základe analýzy existujúcich prostriedkov pre
programovanie mikrokontrolérov, literatúry k týmto mikrokontrolérom a do-
kumentácie operačných systémov Microsoft Windows a GNU/Linux je navr-
hnutá a implementovaná nová aplikácia. Výsledkom práce je multiplatformový
programovací nástroj pre zápis, čítanie a mazanie programovej pamäte mik-
rokontrolérov ST10F168 a ST10F269.

Programovací nástroj je používaný vo firme AŽD Praha s.r.o. pre údržbu
elektronických jednotiek koľajových obvodov. Je prospešný technikom a vývo-
jovým pracovníkom, ktorí sa zaoberajú údržbou a vývojom systémov osade-
ných týmito programovateľnými súčiastkami.

V prílohe práce je možné nájsť zdrojové kódy programovacieho nástroja.

Kľúčové slová návrh a implementácia programovacieho nástroja, mikro-
kontroléry, ST10F, FLASH pamäť, Windows, Linux, FreeBSD, AŽD Praha
s.r.o, Assembler, C++
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Abstract

Aim of this bachelor thesis is a creation of cross-platform tool allowing to
write, read and erase a program memory of microcontrollers of ST10F fa-
mily and its testing. Based on analysis of existing means for microcontroller
programming, literature about these microcontrollers and documentation of
Microsoft Windows and GNU/Linux operating systems, a new application is
designed and implemented. Result of the thesis is a cross-platform program-
ming tool for writing, reading and erasing of a program memory of ST10F168
and ST10F269 microcontrollers.

The programming tool is used by AŽD Praha s.r.o. company for mainte-
nance of electronic units of railway electric circuits. It is beneficial to techni-
cians and developers, who deal with maintenance and development of a sys-
tems which have these programmable devices planted.

In attachment of the thesis, source codes of the programming tool can be
found.

Keywords desing and implementation of a programming tool, microcontrol-
lers, ST10F, FLASH memory, Windows, Linux, FreeBSD, AŽD Praha s.r.o,
Assembler, C++
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Úvod

Programovateľné elektronické súčiastky našli využitie v aplikáciach pre spra-
covávanie dát a riadenie už pred pár desiatkami rokov a tento trend trvá
dodnes. Aj v dnešnej dobe sú v prevádzke systémy, ktoré sú osadené veľmi
starými programovateľnými súčiastkami, plnia kritické úlohy a ktorých vy-
tvorenie a nasadenie s použitím nových programovateľných súčiastok by bolo
veľmi náročné a nákladné. Programovacie nástroje pre prácu s týmito starými
súčiastkami však stratili krok s hlavným technologickým prúdom osobných
počítačov. Preto je pri údržbe systémov veľmi ťažké pracovať s týmito súčias-
tkami s pomocou moderných osobných počítačov.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom teoretickej časti práce je preskúmať existujúce prostriedky pre progra-
movanie mikrokontrolérov ST10F168 a ST10F269, naštudovať dokumentáciu
k týmto mikrokontrolérom a k operačným systémom MS Windows a GNU-
/Linux. Po dohode so zadávateľom budú upresnené požiadavky na výsledný
programovací nástroj.

Praktická časť práce sa bude zaoberať návrhom a realizáciou software,
ktorý umožní vykonávať operácie mazania, zápisu a čítania internej prog-
ramovej pamäte FLASH mikrokontrolérov ST10F168 a ST10F269. Výsledok
práce bude pod podporovanými operačnými systémami otestovaný na splnenie
cieľových vlastností.

1.1 Motivácia

Pretože pre množstvo starších programovateľných súčiastok nie sú k dispozícii
programovacie nástroje, ktoré by boli bez problémov funkčné s technológiami
moderných operačných systémov, rozhodol som sa vytvoriť programovací ná-
stroj, ktorý bude slúžiť pre prácu s týmito súčiastkami a bude bez problémov
funkčný na nových osobných počítačoch.

Výsledok práce bude prospešný technikom a vývojovým pracovníkom, ktorí
sa zaoberajú údržbou systémov osadených staršími programovateľnými súčias-
tkami používaných v kritických aplikáciach a pre ktoré neexistujú pohodlne
použiteľné programovacie nástroje.

Zadávateľ, firma AŽD Praha s.r.o., bude programovací nástroj používať pre
údržbu elektronických jednotiek koľajových obvodov, ktoré sa ešte v súčasnosti
používajú v prevádzke.
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1. Cieľ práce

1.2 Štruktúra práce
V práci sa zaoberám analýzou existujúcich prostriedkov pre prácu s programo-
vateľnými súčiastkami rodiny ST10F od firmy STMicroelectronics, návrhom
aplikácie pre zápis, čítanie a mazanie programovej pamäte súčiastky a otesto-
vaním výslednej aplikácie na splnenie týchto vlastností.

V prvej časti sa venujem analýze existujúcich prostriedkov pre programo-
vanie súčiastok z rodiny ST10F, analýze elektroniky, na ktorej bude prebie-
hať vývoj aplikácie, rozborom možností, ktoré tieto súčiastky ponúkajú prog-
ramátorovi a dokumentáciou cieľových operačných systémov pre prevádzku
výslednej aplikácie. V druhej časti sa zaoberám návrhom základu aplikácie
a použitými vývojovými nástrojmi a programovacími jazykmi. V tretej časti
popisujem realizáciu aplikácie, zmenu návrhových rozhodnutí, ktoré vyvstali
až v priebehu práce a riešenie problémov, na ktoré som pri vývoji narazil.
Štvrtá časť popisuje testovanie aplikácie na splnenie požadovaných vlastností
na podporovaných operačných systémoch.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Upresnenie zadania po dohode so zadávateľom

Po dohode so zadávateľom témy bakalárskej práce boli upresnené požiadavky
na výsledný programovací nástroj. Požiadavky sa delia na funkčné a nefunkčné.

Upresňujúce funkčné požiadavky:

• nástroj bude pracovať s internou FLASH pamäťou programu ST10F168
aj ST10F269,

• dáta sa z a do FLASH budú čítať a zapisovať od adresy nula,
• jeho používateľské rozhranie bude riadkové,
• bude multiplatformný na úrovni zdrojového kódu.

Upresňujúce nefunkčné požiadavky:

• nástroj nebude zaisťovať prepínanie MCU do režimu bootstrap zavá-
dzača,

• bude predpokladať, že na sériovom porte je pripojený MCU s už akti-
vovaným režimom bootstrap zavádzača,

• nebude pracovať so zámkami a ochranami internej FLASH pamäte prog-
ramu ani predpokladať, že sú na pamäti aktivované.

2.2 Existujúce prostriedky pre programovanie
ST10F

Programovacie prostriedky v súčastnosti dostupné pre ST10F rozdelím vzhľa-
dom na ich technickú realizáciu podľa toho, či sa jedná len o software pre PC,
alebo o hardware s obslužným software. Doplnkovú elektroniku MCU (napá-
janie, reset, taktovanie a pod.), zabezpečujúcu nutné minimum pre progra-
movanie neuvažujem ako súčasť hardwarových programovacích prostriedokov,

5

2. Analýza

pretože je vyžadovaná aj pre bežnú prevádzkovú činnosť. Za hardwarové prog-
ramovacie prostriedky považujem tie, ktoré sú viazané na špeciálny obslužný
software a bez neho nie sú použiteľné ako funkčný celok pre programovanie
MCU.

Počiatočným bodom z ktorého som pri prieskume vychádzal boli zoznamy
FLASH Utilities a Device Programmers na stránkach [1] a [2]. Firmy [3],
[4] a aj [5] už produkty pre programovanie ST10F168 a ST10F269 vyradili
z ponuky. Odkazy vedúce na webové stránky spomínaných firiem buď nie sú
funkčné, alebo sú presmerované na iné stránky firiem s nerelevantnými infor-
máciami. Tiež použitie vyhľadávania priamo na webových stránkach firiem
[3], [4] a [5] neviedlo na žiadne programovacie nástroje pre MCU ST10F168
ani ST10F269.

2.2.1 ST10Flasher

ST10Flasher bol vytvorený firmou [5], výrobcom rodiny MCU ST10F, a uvoľ-
nený k voľnému používaniu. Zdrojové kódy ST10Flasher som nenašiel. Ne-
bol však predstavený ako produkčný nástroj pre programovanie. To sa uvá-
dza v informáciach o programe prístupných v grafickom rozhraní aplikácie
ST10Flasher, znázornenom na obrázku 2.1. Podľa [6] podporuje len operačné

[…]

SeriovyPort123456 a 4a:ce4e-4d06d45. Vždy som musel aplikáciu zostaviť s na-
stavením nového názvu súboru zariadenia, aby sa zmena premietla do testov.

Automatické testovanie odhalilo nesprávne nastavenie veľkosti blokov pa-
mäte FLASH ST10F168. Chyba sa objavila pri automatických testoch maza-
nia blokov. Po oprave testovanie prebehlo bez chyby.

5.6.2 CentOS

Verzia CMake v repozitároch CentOS 7 bola 2.8.11. Vyskúšal som upraviť
minimálnu potrebnú verziu CMake v hlavnom konfiguračnom súbore
CMakeLists.txt, ale aplikáciu nebolo možné zostaviť. Verzia 2.8.11 neobsa-
huje niektoré funkcie verzie 3.3.2, ktorú som používal pri vývoji. Namiesto
úpravy CMake súborov pre zostavenie aplikácie som sa rozhodol skompilovať
na CentOS novšiu verziu CMake. Pri tomto postupe je menšie riziko zane-
senia chyby do CMake súborov a aplikáciu nebolo nutné znovu testovať na
všetkých podporovaných systémoch. Ďalším dôvodom bolo, že na ostatných
testovacích operačných systémoch prevažuje novšia verzia CMake. Preto som
prípad s CMake na CentOS riešil ako výnimku.

Po inštalácii som musel nakonfigurovať sieťové pripojenie. Reštartoval som
sieťové rozhranie príkazmi ifdown enp0s3 a ifup enp0s3. Nainštaloval som ba-
líky wget, gcc, gcc-c++. Skompiloval som novú verziu CMake zo zdrojových
kódov a používal tú.

Testovanie v distribúcii CentOS prebiehalo v prostredí nasledujúcich verzií
software:

• Distribúcia CentOS 7 64-bit
• Linuxové jadro 3.10.0
• glibc 2.17
• GCC 4.8.5
• CMake 3.7.1

Testovanie prebehlo bez chýb.

5.7 FreeBSD

Vo FreeBSD je predvoleným kompilátorom Clang od verzie 10.0. Predtým
sa používal GCC. Clang je súčasťou základného systému. Nainštaloval som
len CMake. Zariadenie sériového portu bolo /dev/ttyu0. Malo práva len pre
používateľa root pre zápis a čítanie. Skupina súboru bola wheel. Používateľa,
pod ktorým som testoval, som priradil do skupiny wheel a skupine dal práva
pre čítanie a zápis.
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5. Testovanie

Vypisovanie dostupných rýchlostí vo FreeBSD fungovalo správne a dali sa
nastaviť. Maximálna rýchlosť bola 115 200 Bd a trvanie operácií jej zodpove-
dalo.

Testovanie v distribúcii FreeBSD prebiehalo v prostredí nasledujúcich ver-
zií software:

• Operačný systém FreeBSD 11.0-RELEASE-p1 64-bit
• Clang 3.8.0
• CMake 3.6.2

Neuvádzam verziu štandardnej knižnice jazyka C ani verziu jadra. FreeBSD
má svoju vlastnú implementáciu štandardnej knižnice C. Jadro systému a zá-
kladné nástroje používateľského priestoru tvoria jeden vývojový celok a sú
vyjadrené verziou operačného systému FreeBSD.

Názov sériového portu som menil rovnako v GNU/Linux, symbolickými
odkazmi. Skúšal som rovnaké názvy ako pri testovanií v GNU/Linux.

Testovanie prebehlo bez chýb.
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Záver

V práci som sa zaoberal analýzou, návrhom a realizáciou software pre vykoná-
vanie operácií mazania, zápisu a čítania internej programovej pamäte FLASH
mikrokontrolérov ST10F168 a ST10F269 a testovaním výsledku práce na spl-
nenie cieľových vlastností pod podporovanými operačnými systémami.

Počas práce som narazil na chyby mikrokontroléra ST10F269. Podarilo sa
mi ich vyriešiť vďaka informáciam z literatúry a vlastným experimentovaním.

Vytvorený programovací nástroj umožňuje mazať, zapisovať a čítať internú
programovú FLASH pamäť mikrokontrolérov ST10F168 a ST10F269 a identi-
fikovať pripojený mikrokontrolér. Pre každý z operačných systémov MS Win-
dows od verzie Windows 7 až po Windows 10, GNU/Linux a FreeBSD je
realizovaný ako spustiteľný súbor. Program bol otestovaný v prostredí týchto
systémov. Má riadkové používateľské rozhranie, vstavaný návod na použitie,
umožňuje výpis informácie s názvom a verziou programu, umožňuje výpis
dostupných komunikačných rýchlostí a voľbu sériovej komunikačnej rýchlosti
a ľubovoľného sériového portu. Má voľbu pre výpis informačných hlásení o svo-
jom vykonávaní a informáciu o percentuálnom postupe čítania a zápisu pamäte
FLASH.

Používateľ môže mazať celú pamäť, alebo len ľubovoľné jednotlivé bloky
FLASH pamäte. Pre čítanie môže používateľ špecifikovať, koľko bajtov od
adresy nula sa má prečítať a názov výstupného súboru, kam bude prečítaný
obsah uložený. Pri zápise sa dá určiť, či sa budú mazať len zapisované bloky,
alebo celá pamäť a názov súboru obsahujúceho dáta zapisované do FLASH od
adresy nula. Pri zápise si môže používateľ vyžiadať kontrolu spätným prečíta-
ním zapisovanej oblasti pamäte. Program považuje vstupné a výstupné súbory
za binárne.

V budúcnosti by bolo možné aplikáciu rozšíriť o podporu formátu Intel Hex
pre vstupné a výstupné súbory. Tiež by bolo možné pridať možnosť špecifikácie
štartovacej adresy čítania a zápisu používateľom a podporu pre ďalšie modely
mikrokontrolérov.
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Dodatok A
