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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Mimořádná náročnost zadání spočívá v nutnosti správně aplikovat celý široký okruh znalostí nejen z oboru nízkoúrovňového i
vysokoúrovňového programování, ale i z oboru elektronických obvodů. Navíc, dnes již starší rodina procesorů ST10 nepatří k
nejznámějším, takže je nutno mnohé nastudovat z firemní literatury, přičemž striktní požadavek na bezvadnou činnost
programovacího nástroje dokonale prověří skutečné znalosti i správnost jejich aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce se mi svým rozsahem jeví přiměřená a obsahuje vše nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Nemám, co bych vytknul.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Nemám, co bych vytknul.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Úspěšný výsledek práce byl do značné míry závislý právě na práci se zdroji, která byla nepochybně velmi dobře zvládnuta. Na
druhou stranu zdroje byly víceméně pevně dány firemní literaturou pro rodinu procesorů ST.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zadání práce vzniklo na základě reálného požadavku z praxe, který byl touto prací zcela a beze zbytku splněn. Výsledkem je
plně funkční programovací nástroj. Co se týká licenčních podmínek a autorských práv, nezaznamenal jsem žádné pochybení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vyvinutý programovací nástroj byl začleněn do Sady programovacích nástrojů pro kolejové obvody ve firmě AŽD Praha, s.r.o.
Obecně je nástroj použitelný jako novější náhrada dnes již zastaralého nástroje "ST10 Flasher tool".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V odstavci 5.3 uvádíte, že komunikační rychlost 19 200 Bd je "výrobcem doporučována jako bezpečná". Můžete upřesnit
důvod tohoto doporučení?

Může mít použitá komunikační rychlost nějaký vliv na časovou trvanlivost dat v paměti FLASH?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Rychlost, kvalita práce i celkově velmi šikovný, ba přímo až erudovaný inženýrský způsob řešení podle mého názoru značně
překračuje rámec bakalářské práce. Z tohoto důvodu nevidím jinou možnost, nežli hodnotit vše maximálně možným
množstvím bodů. Na důkaz svého tvrzení uvádím skutečnost, že na stejném zadání v minulosti neúspěšně pracoval jako na
své magisterské práci jeden nejmenovaný student z ČVUT - FEL, který za mnohem delší dobu nejen, že znatelně nepokročil
ani v základním uchopení problému, takže korespondence s ním byla čím dál náročnější, ale ke všemu ještě poškodil
zapůjčenou jednotku AVR3, což bych pochopil spíše u programátora, nežli u odborníka na elektronické obvody.

Podpis oponenta práce: